PREFEI

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA QUE FAZEM

ENTRE SI O MUNÍCIPIO DE JUPI, ATRAVES DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A MASTER

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - EPP.

O MUNICÍPIO DE JUPI/PE, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUPI-PE, pessoa jurídica

de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 09.099.349/0001-05, situada à Rua Miguel Calado Borba, 250,

Centro, Jupi/PE, neste ato representado por seu secretário, o Sr. ELIAS FLÁVIO QUINTINO DE ARAÚJO,

residente e domiciliado a Rua Gercina Pereira da Silva, nº 50, Centro, Jupi/PE, portador da cédula de

identidade Nº 6.777.256 SDS/PE e CPF N° 082.928.394-00, doravante denominada CONTRATANTE, tendo

como fiscal do respectivo contrato o senhor: Augusto Rannieri Rodrigues de Almeida, portador do CPF nº

050.003.164-95 e Carteira de identidade nº 5.848.634 SDS/PE, residente e domiciliado na Praga Pedro Paulo

Filho, n° 6, Centro, Jupi/PE e a empresa MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - EPP, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 17.238.558/0001-02, sediada na Rodovia BR 423, nº 173, Lote J PaulistaBQ D L 1, Bairro:

Heliépolis, Garanhuns/PE, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JOSELITO DE

BARROS SOUTO, inscrito no CPF sob o nº 527.220.904-49, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº

04.038.851.627 - DETRAN/PE, residente e domiciliado na Rua Ary Barroso, nº 206, Bairro: Santo Antonio,

Garanhuns/PE, tendo em vista o que consta no Processo n® 023/2025 e em observancia as disposigdes da

Lein®14.133, de 01 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão

Eletrénico n® 012/2025 mediante as cldusulas e condições a seguir enunciadas.

1.1 O objeto do presente Termo de Contrato é Aquisicdo Parcelada de Material de Expediente para as

Necessidades das Diversas Secretarias do Municipio de Jupi/PE.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregdo, identificado no predmbulo e & proposta

vencedora, independentemente de transcrigéo.

1.3 Discriminagéo do objeto:

"LYKE/LYKE COMERCIO DE

78 xs:';r:“;f;m:i‘m ZT&Z::;‘":’;::‘:{;‘ º | unD 5 — |MATERIAIS PARA|  R$4,50 R$22,50
EE : ESCRITORIO"

e i de o em “LYKELYKE COMERCIO DE 80 R AL et > oMl caxa | 185 | MATERIAIS PARA| R$25,00] R$4.625,00
madeira, comprimento minimo 170mm, nº " ° ' ESCRITORIO 2, caixa com 144 unidades.
MURAL DE AVISOS, dimensdes minimas

de 90cmX120cm. Composigao: revestido MADEMASTER/

91 em cortiça e bordas de madeira ou| NP 5 | MADEMASTER IND. SRIo7A1| — R$SSSOS
alumínio.

Assinado de forma digital por. MASTER DISTRIBUIDORA Assinado d z ol e T ot ES

_ e

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250522170855.pdf

assinado por: idU
ser 479

PREFEITURA DE

PERFURADOR DE PAPEL em ferro, com "LYKE/LYKE COMERCIO DE
117 |régua reguladora em aço, capacidade de | UND | 12 |MATERIAIS PARA| R$16,00] R$192,00

perfuração mínima de 25 folhas. ESCRITORIO"
PISTOLA PARA COLA QUENTE grande NEXEL DIST.DE MATERIAS

121 | (bastdes entre 12,0/12,5mm). UND | 80 | DEINFORMÁTICALTDA R$18;00))- -- 59900,00
PRANCHETA, Ofício A4, com prendedor ACRIMET PRODUTOS PARA

126 | zincado, Tamanho: 230x170mm UND | 13 | ESCRITORIO LTDA RERI30 15 AsEE0
REGUA plastica transparente, escalas e WALEU _INDUSTRIA E

128 |centimetros e milimetros, tamanho de| UND | 295 |COMERCIO DE PLASTICOS| R$0,80]  R$236,00
30cm. LTDA

T e i
131 zoo:m REA lésticoel:mina emaço| UND 5  |MASTERPRINT COM. E| — R$6,00 R$ 30,00

Fl .” % DIST. LTDA

2.1 O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data

de 31/03/2025 e encerramento em 31/03/2026, prorrogével na forma da Lei nº 14.133/2021.

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 6.609,95 (Seis Mil, Seiscentos e Nove Reais e Noventa

Centavos).

3.2 No valor acima estão incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execução

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administragao, frete, seguro e outros necessdrios ao cumprimento

integral do objeto da contratagéo.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orcamentéria prépria,

prevista no orgamento do Municipio, na classificagéo abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

> 02.010 - SECRETARIA DE SAUDE

> 10.122.0301.2301 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS ADMINIST DA SEC DE SAUDE

> 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

» 02.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

> 10.301.0320.2333 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DO EMULT - NASF

» 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

> 10.301.0308.2315 - MANUTENGAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

> 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

> 10.301.0312.2321 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DO CEO

» 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

5.1 O prazo para pagamento e demais condigdes a ele referentes encontram-se no Terme.de Referéneiaetom:
DISTRBUDORADE  pdia eAA DE
PRODUTOS PRODUTOS ” LTOA17238558000102 [ T5A 175 8ssa0DO1O2.

ELIAS FLAVIO
QUINTINO DE
ARAUJOD629283 *

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250522170855.pdf

assinado por: idU
ser 479

PREF

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a

este Contrato.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo

ao Edital.

9.1. A fiscalizagdo da execução do objeto sera efetuada por Comissao/Representante designado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

10.1. As obrigagées da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referéncia,

anexo do Edital.

11.1. As sanções referentes à execugao do contrato são aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo do

Edital.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER RESCINDIDO:

12.2. O contrato ser4 extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra

antes do prazo estipulado para tanto.

12.3. Se as obrigagbes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até a

conclusdo do objeto, caso em que devera a Administragao providenciar a readequagao do cronograma

fixado para o contrato.

12.4. Quando a não conclusao do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

12.5. ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sanções administrativas; e

12.6. poder4 a Administragéo optar pela extingao do contrato e, nesse caso, adotaré as medidas admitidas

em lei para a continuidade da execugao contratual.

12.7. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigagoes nele estipuladas, ou antes do prazo

nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente,

assegurados o contraditério e a ampla defesa.

12.8. Nesta hip6tese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.9. A alteragao social ou a modificagao da finalidade ou da estrutura da empresa nao ensejara a extingéo

se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.10. Se a operagao implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado termo aditivo

para alteração subjetiva. fi'}.‘gfimm ;“S':E"E";"Efi
LTDA172385580001 PRODUTOS
02 LTDA:17238558000102

ELIASFLAVIO
QUINTINO DE
ARAUJO:062928

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250522170855.pdf

assinado por: idU
ser 479

PREFEITURA DE

12.11. O termo de extinção, sempre que possivel, será precedido:

12.12. Balango dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.13. Relação dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

12.14. Indenizagdes e multas.

12.15. A extingdo do contrato nao configura óbice para o reconhecimento do desequilibrio econémico-

financeiro, hipotese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatério (art. 131, caput, da

Lei n.º 14.133, de 2021).

12.16. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica,

comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com

agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do

contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o

terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,

salvo nos casos previstos em lei.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133,

de 2021.

14.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões

que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contrato.
14.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido &

prévia aprovação da consultoria juridica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipagao de seus efeitos, hipótese em que a formalizagao do aditivo devera ocorrer no prazo maximo de

1 (um) més (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

14.4. Registros que não caracterizam alteragao do contrato podem ser realizados por simples apostila,

dispensada a celebragao de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

15.1. Os casos omissos serao decididos pelo contratante, segundo as disposigdes contidas na Lei nº 14.133,

de 2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei

n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

16.1. Incumbira ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratagdes Publicas

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial na Internet,

em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021. nTsr%TumonADs 2‘:.?.‘.‘1‘;:’;:%’“&
PRODUTOS DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS
LTDA:17238558000 [ TDA:1723855800010
102 2

ELIAS FLAVIO
QUINTINO DE
ARAUJO:062928
39400

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250522170855.pdf

assinado por: idU
ser 479

PREFEITU

É eleito o Foro da Comarca de JUPI/PE para dirimir os litigios que decorrerem da execução deste Termo de

Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagao, conforme art. 92, §1° da Lei n® 14.133/21.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual

teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

JUPI/PE, 31 de marco de 2025,
ELIAS FLAVIO DISTRIBUIDORA DE Axímadode'lorma digital por

R i
AMAUJOD629283940 PRODUTOS PRODUTOS
o "W . LTDA:17238558000102 |TPA17238558000102

Fundo Municipal de Saúde de Jupi/PE MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - EPP

ELIAS FLAVIO QUINTINO DE ARAUJO JOSELITO DE BARROS SOUTO

Secretario de Saude Representante Legal

Portaria 003/2025

Testemunhas:

/ÉPF/MF: 705.093. 164~ 95

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250522170855.pdf

assinado por: idU
ser 479